
（単位：円）

科目 当年度 前年度 増減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経 常 増 減 の 部

(1) 経 常 収 益

1) 受 取 会 費 63,493,000 62,383,000 1,110,000

受取中央会員会費 20,340,000 20,280,000 60,000

受取地方会員会費 23,533,000 23,533,000 0

受取賛助会員会費 19,620,000 18,570,000 1,050,000

2) 事 業 収 益 333,813,787 160,904,942 172,908,845

電算処理事業収益 14,565,398 16,326,263 △ 1,760,865

出版事業収益 30,760,284 43,059,129 △ 12,298,845

農場ＨＡＣＣＰ認証等事業収益 48,731,853 56,627,937 △ 7,896,084

ＧＡＰ認証事業収益 10,205,453 10,247,684 △ 42,231

国際養鶏養豚総合展事業収益 196,892,590 0 196,892,590

受託事業収益 29,997,409 32,367,645 △ 2,370,236

その他事業収益 2,660,800 2,276,284 384,516

3) 受 取 補 助 金 24,528,288,203 22,769,726,950 1,758,561,253

受取農林水産省補助金等 4,850,171,778 4,829,780,885 20,390,893

受取補助金振替額 19,678,116,425 17,939,946,065 1,738,170,360

4) 受 取 寄 付 金 23,439,062 0 23,439,062

受取寄付金 23,439,062 0 23,439,062

5) 受 取 負 担 金 279,928,305 135,851,701 144,076,604

受取家畜防疫互助基金取崩額 134,085,540 0 134,085,540

受取獣医師養成確保就学資金共同負担金 47,922,370 45,297,240 2,625,130

受取協議会等負担金 97,920,395 90,554,461 7,365,934

6) 雑 収 益 13,298,177 9,858,726 3,439,451

受取利息配当金 1,622,964 1,136,370 486,594

受取貸付金利息 28,005 10,000 18,005

雑収益 11,647,208 8,712,356 2,934,852

経 常 収 益 計 25,242,260,534 23,138,725,319 2,103,535,215

(2) 経 常 費 用

1) 事 業 費 25,218,929,999 23,135,647,196 2,083,282,803

役員報酬 21,425,984 21,032,636 393,348

役員法定福利費 3,562,528 3,353,025 209,503

給料手当 612,130,292 596,123,845 16,006,447

退職給付費用 19,462,787 17,368,986 2,093,801

支払補助金 22,202,261,990 20,856,813,819 1,345,448,171

利子補給金 250,996,229 274,940,539 △ 23,944,310

支払互助金 268,171,080 0 268,171,080

旅費交通費 45,888,619 36,788,204 9,100,415

諸謝金 43,543,821 44,503,447 △ 959,626

印刷製本費 89,225,298 99,005,521 △ 9,780,223

通信運搬費 22,541,670 24,400,739 △ 1,859,069

委託費 639,811,541 443,322,567 196,488,974

役務費 775,519,675 548,334,951 227,184,724

会場借上料 40,841,342 17,821,940 23,019,402

賃借料 26,795,156 31,404,297 △ 4,609,141

事務室借料 52,924,107 52,924,118 △ 11

支払寄付金 24,439,062 0 24,439,062

その他費用 79,388,818 67,508,562 11,880,256

正味財産増減計算書

令和6年4月1日から令和7年3月31日まで



（単位：円）

科目 当年度 前年度 増減

2) 管 理 費 33,309,530 31,943,499 1,366,031

役員報酬　 4,856,216 4,516,664 339,552

役員法定福利費　 448,764 431,778 16,986

給料手当　 6,813,064 6,654,367 158,697

賞与引当金繰入額　 1,396,488 1,369,428 27,060

退職給付費用　 870,540 793,680 76,860

福利厚生費　 267,000 264,000 3,000

旅費交通費　 3,985,008 4,917,192 △ 932,184

印刷製本費　 904,033 1,170,096 △ 266,063

通信運搬費　 493,546 409,877 83,669

役務費　 2,200,000 2,200,000 0

会場借上料　 3,079,780 2,748,560 331,220

事務室借料　 2,736,261 2,736,262 △ 1

会費及び賛助金　 1,849,000 1,849,000 0

その他費用　 3,409,830 1,882,595 1,527,235

経 常 費 用 計 25,252,239,529 23,167,590,695 2,084,648,834

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 9,978,995 △ 28,865,376 18,886,381

特定資産評価損益等 △ 9,220,000 △ 1,290,000 △ 7,930,000

当期経常増減額 △ 19,198,995 △ 30,155,376 10,956,381

２．経 常 外 増 減 の部

(1) 経 常 外 収 益 0 0 0

経 常 外 収 益 計 0 0 0

(2) 経 常 外 費 用 0 0 0

経 常 外 費 用 計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 △ 19,198,995 △ 30,155,376 10,956,381

一般正味財産期首残高 677,988,897 708,144,273 △ 30,155,376

一般正味財産期末残高 658,789,902 677,988,897 △ 19,198,995

Ⅱ　指定正味財産増減の部

受取補助金等 20,522,743,058 △ 344,529,260 20,867,272,318

支払補助金返還額 251,254,057 245,314,195 5,939,862

一般正味財産への振替額 △ 19,678,116,425 △ 17,939,946,065 △ 1,738,170,360

当期指定正味財産増減額 1,095,880,690 △ 18,039,161,130 19,135,041,820

指定正味財産期首残高 52,413,964,465 70,453,125,595 △ 18,039,161,130

指定正味財産期末残高 53,509,845,155 52,413,964,465 1,095,880,690

Ⅲ　正味財産期末残高 54,168,635,057 53,091,953,362 1,076,681,695



（単位：円）

公益目的事業会計 収益事業等会計

畜産経営の改善等事業 関係団体との連携等事業

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経 常 増 減 の 部

(1) 経 常 収 益

1) 受 取 会 費 12,698,600 8,368,794 42,425,606 63,493,000

受取中央会員会費 4,068,000 0 16,272,000 20,340,000

受取地方会員会費 4,706,600 2,353,300 16,473,100 23,533,000

受取賛助会員会費 3,924,000 6,015,494 9,680,506 19,620,000

2) 事 業 収 益 308,644,378 25,169,409 0 333,813,787

電算処理事業収益 14,565,398 0 0 14,565,398

出版事業収益 30,760,284 0 0 30,760,284

農場ＨＡＣＣＰ認証等事業収益 48,731,853 0 0 48,731,853

ＧＡＰ認証事業収益 10,205,453 0 0 10,205,453

国際養鶏養豚総合展事業収益 196,892,590 0 0 196,892,590

受託事業収益 6,289,800 23,707,609 0 29,997,409

その他事業収益 1,199,000 1,461,800 0 2,660,800

3) 受 取 補 助 金 24,426,900,203 101,388,000 0 24,528,288,203

受取農林水産省補助金等 4,748,783,778 101,388,000 0 4,850,171,778

受取補助金振替額 19,678,116,425 0 0 19,678,116,425

4) 受 取 寄 付 金 23,439,062 0 0 23,439,062

受取寄付金 23,439,062 0 0 23,439,062

5) 受 取 負 担 金 274,517,305 5,411,000 0 279,928,305

受取家畜防疫互助基金取崩額 134,085,540 0 0 134,085,540

受取獣医師養成確保就学資金共同負担金 47,922,370 0 0 47,922,370

受取協議会等負担金 92,509,395 5,411,000 0 97,920,395

6) 雑 収 益 4,359,968 4,695,859 4,242,350 13,298,177

受取利息配当金 0 84,994 1,537,970 1,622,964

受取貸付金利息 0 28,005 0 28,005

雑収益 4,359,968 4,582,860 2,704,380 11,647,208

経 常 収 益 計 25,050,559,516 145,033,062 46,667,956 25,242,260,534

(2) 経 常 費 用

1) 事 業 費 25,059,113,724 159,816,275 0 25,218,929,999

役員報酬 20,933,820 492,164 0 21,425,984

役員法定福利費 3,482,302 80,226 0 3,562,528

給料手当 587,372,558 24,757,734 0 612,130,292

退職給付費用 19,056,120 406,667 0 19,462,787

支払補助金 22,102,324,990 99,937,000 0 22,202,261,990

利子補給金 250,996,229 0 0 250,996,229

支払互助金 268,171,080 0 0 268,171,080

旅費交通費 41,290,631 4,597,988 0 45,888,619

諸謝金 42,812,451 731,370 0 43,543,821

印刷製本費 87,959,592 1,265,706 0 89,225,298

通信運搬費 21,910,654 631,016 0 22,541,670

委託費 639,811,541 0 0 639,811,541

役務費 768,150,335 7,369,340 0 775,519,675

会場借上料 38,101,018 2,740,324 0 40,841,342

賃借料 25,976,724 818,432 0 26,795,156

事務室借料 50,187,846 2,736,261 0 52,924,107

支払寄付金 24,439,062 0 0 24,439,062

その他費用 66,136,771 13,252,047 0 79,388,818

正味財産増減計算書内訳表

令和6年4月1日から令和7年3月31日まで
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（単位：円）

公益目的事業会計 収益事業等会計

畜産経営の改善等事業 関係団体との連携等事業

2) 管 理 費 0 0 33,309,530 33,309,530

役員報酬　 0 0 4,856,216 4,856,216

役員法定福利費　 0 0 448,764 448,764

給料手当　 0 0 6,813,064 6,813,064

賞与引当金繰入額　 0 0 1,396,488 1,396,488

退職給付費用　 0 0 870,540 870,540

福利厚生費　 0 0 267,000 267,000

旅費交通費　 0 0 3,985,008 3,985,008

印刷製本費　 0 0 904,033 904,033

通信運搬費　 0 0 493,546 493,546

役務費　 0 0 2,200,000 2,200,000

会場借上料　 0 0 3,079,780 3,079,780

事務室借料　 0 0 2,736,261 2,736,261

会費及び賛助金　 0 0 1,849,000 1,849,000

その他費用　 0 0 3,409,830 3,409,830

経 常 費 用 計 25,059,113,724 159,816,275 33,309,530 25,252,239,529

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 8,554,208 △ 14,783,213 13,358,426 △ 9,978,995

特定資産評価損益等 0 0 △ 9,220,000 △ 9,220,000

当期経常増減額 △ 8,554,208 △ 14,783,213 4,138,426 △ 19,198,995

２．経 常 外 増 減 の部

(1) 経 常 外 収 益 0 0 0 0

経 常 外 収 益 計 0 0 0 0

(2) 経 常 外 費 用 0 0 0 0

経 常 外 費 用 計 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0

他会計振替前当期一般正味財産増減額 △ 8,554,208 △ 14,783,213 4,138,426 △ 19,198,995

他会計振替額 0 0 0 0

当期一般正味財産増減額 △ 8,554,208 △ 14,783,213 4,138,426 △ 19,198,995

一般正味財産期首残高 △ 23,179,021 150,505,110 550,662,808 677,988,897

一般正味財産期末残高 △ 31,733,229 135,721,897 554,801,234 658,789,902

Ⅱ　指定正味財産増減の部

受取補助金等 20,522,743,058 0 0 20,522,743,058

支払補助金返還額 251,254,057 0 0 251,254,057

一般正味財産への振替額 △ 19,678,116,425 0 0 △ 19,678,116,425

当期指定正味財産増減額 1,095,880,690 0 0 1,095,880,690

指定正味財産期首残高 52,413,964,465 0 0 52,413,964,465

指定正味財産期末残高 53,509,845,155 0 0 53,509,845,155

Ⅲ　正味財産期末残高 53,478,111,926 135,721,897 554,801,234 54,168,635,057

法人会計
内部
取引
消去

合　計科目


